
شهرستانها   7چهارشنبه 6 اردیبهشت   1402- 5 شوال 1444 - 26 آوریل 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  5971

هواشناسی  کل  اداره  آماری  تحلیل های 
مازندران حکایت از آن دارد که دشت ها 
به  نباید  چندان  مازندران  شالیزارهای  و 

باران بهاری دلخوش باشند.
به گزارش مهر، تداوم خشــکی و تغییر اقلیم، 
شــرایط اســتان مازندران را بیش از هر زمان 
دیگر ســخت کرده است، سال های دور تصور 
خشکسالی در اســتان پر آب مازندران محال 
و دور از ذهــن بود اما اینک خشکســالی به 
مازندران بیش از هر زمانی دیگر نزدیک شده 

است.
رد خشــکی را بیش از همه جا در دشت های 
گسترده هراز و تجن می توان به نظاره نشست، 
شالیزارهایی که از تشنگی به عطش افتادند و 
از نفس ایستادند. خشــکی دو هزار هکتار از 
اراضی میاندرود و هفت هزار هکتار در ساری 
از آثار و تبعات تغییر اقلیم است.پیش یابی های 
هواشناسی نشان می دهد که بهار امسال کمتر 
از ۱۲۰ میلی متر بــاران در مازندران خواهد 
بارید و باران های اولین ماه بهار کام شالیزار را 
چندان سیراب نکرد. با این حال به رغم همه 
کم آبی و بی آبی ها برخی از شالیکاران موفق 
شدند مزارع خود را به نشاء برسانند و بیش از 
۴۳ هزار هکتار از اراضی نشاء شد.علی محمد 
رمضانــی رئیس اداره برنج جهاد کشــاورزی 
مازندران سطح کل نشاء شالیزارها در مازندران 
را تاکنــون ۴۳ هزار و ۸۲۴ هکتار اعلام کرد و 
افزود: از این میزان سطح نشاکاری ارقام محلی 
۴۳ هزار و ۳۷۴ هکتار و ارقام پرمحصول ۴۵۰ 

هکتار بوده است.
رئیس اداره برنج ســازمان جهاد کشــاورزی 
مازنــدران در گفتگو با خبرنــگار مهر گفت: 
تاکنون از میزان ســطوح نشــاکاری شده ۲۴ 
هــزار و ۳۰۶ هکتار به صــورت مکانیزه و ۱۹ 
هزار و ۵۱۸ هکتار به صورت سنتی نشاکاری 
شــد.کاهش بارندگی و درپی آن خالی شدن 

آب  و  ســدها  ظرفیــت 
بندان ها، شرایط را برای 
مازنــدران  کشــاورزان 
ســخت کرده اســت و 
ارتقــای  کارشناســان 
ظرفیت ذخایــر آبی را 
تسکین  برای  راهکاری 

دردهای مازندران بیــان می کنند. مدیر دفتر 
بهره بــرداری و نگهداری از تأسیســات آبی 

شرکت آب منطقه ای مازندران گفت: با توجه 
بــه کاهش بارندگی ها در ســال زراعی جاری 
بــا کاهــش ۹۷۱ میلیون مترمکعــب منابع 
آبی روبرو هســتیم.منصور رضایی در گفتگو 
بــا خبرنگار مهر با اشــاره به اینکه در ســال 
جاری میزان بارندگــی و بارش برف کم بوده 
اســت، آثار و تبعات آن را قابل توجه دانست 
و گفــت: تغییرات اقلیمــی و افزایش تقاضاها 
زنــگ خطر بحران خشکســالی را به صدا در 
آورده اســت و باید برای گذر از این وضعیت و 
بحران به مدیریت مصرف توجه داشته باشیم.
وی خشکســالی را یک حالت عادی از پدیده 
اقلیمی یاد کرد و گفت: تداوم کاهش بارندگی 
سبب خشکسالی می شود آن و از سوی دیگر 

روان آب هــا و آورده ای رودخانه ای نیز کاهش 
می یابــد.وی کاهــش ذخایــر آب بندان ها و 

ســدها را از دیگر اثرات خشــکی برشمرد و 
گفت: ظرفیت سدهای اســتان ۴۵۰ میلیون 
متر مکعب اســت که در حــال حاضر بخش 
قابل توجهی از آن خالی اســت.رضایی توسعه 
ســدها را از این راهکارها برای گذر از بحران 
خشکســالی و بیان کرد و گفت: باید ظرفیت 

سدهای اســتان به یک میلیارد متر 
مکعب افزایش یابد.مدیر دفتر بهره 
برداری و نگهداری از تأسیســات 
آبی شرکت آب منطقه ای مازندران 
همچنین با اظهار اینکه در ســال 
جــاری بــا کاهــش ۲۹ درصدی 
بارندگی در اســتان روبرو بودیم، 
افزود: این میزان در قسمت غربی 

۲۶ درصد، مرکزی ۳۱ درصد و شــرق 
۲۹ درصد بوده است.وی با بیان اینکه 
میانگین بارندگی ۳۱ ساله در استان 
میزان بارش را ۶۳۱ میلیمتر را نشان 
می دهد، ادامه داد: میانگین بارش در 
سال قبل ۳۰۴ میلی متر و نصف بوده 
است.رضایی آثار خشکسالی را بر آورد 
رودخانه ها قابل توجه دانست و گفت: به رغم 
کاهش ۲۹ درصدی بارندگی شاهد کاهش ۵۷ 

درصدی روان آب های رودخانه ای در اســتان 
هســتیم. مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری 
از تأسیســات آبی شرکت کاهش ۸۹ درصدی 
روان آب هــای رودخانه تجن را ســبب بروز 
بیشترین تنش ذکر کرد و گفت رواناب های ۷ 
رودخانه مهم استان نیز بیش از ۵۰۰ میلیون 

مترمکعب اســت در حالی که طبق آمارهای 
ســالانه این میزان باید بیش از یک میلیارد و 
۳۰۰ میلیون متر مکعب باشد.وی با بیان اینکه 
ظرفیت ذخیره ســدهای استان ۳۴۷ میلیون 
مترمکعب اســت، افزود: در حال حاضر ذخایر 
آب سدها ۱۴۷ میلیون متر مکعب است و ۲۶ 
درصد از ظرفیت سد شــهید رجایی آبگیری 
شده اســت اما اوضاع در سد البرز بهتر است 
و از ظرفیت ۱۴۱ میلیون متر مکعب این سد 

۸۷ میلیون مترمکعب آب گیری شــده است.
تغییراتی در حوزه بارش ها، شرایط جوی تغییر 
و اقلیم ســبب تشــدید بحران خشکسالی در 
اســتان مازندران شده اســت و از سوی دیگر 
کاهش آورد رودخانه ها زنگ خطر خشکسالی 

را بیش از پیش طنین انداز کرده است.
حسن عنایتی رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
مازنــدران در گفتگو با خبرنــگار مهر افزایش 
درجه دما، تغییر اقلیــم و کاهش بارندگی را 
سبب تأثیر گذاشتن بر فرایند تولید دانست و 
گفت: در سال جاری میزان بارندگی ها نسبت 
به ســال قبل حدود ۳۰ درصــد کاهش پیدا 
کرده اســت و این مسئله سبب کاهش منابع 
آبی برای فصل کشــاورزی شده است.رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی مازندران کاهش آورد 
رودخانه ها و عدم آبگیری کامل مخازن سدها 
را از دیگر مسائل و دغدغه ها بیان کرد و افزود: 
این مســائل به همراه افزایش دما سبب شد تا 
آب بنان ها نیز آبگیری خوب و مناسبی نداشته 

باشند.
عنایتــی با اظهار اینکه منابــع زیرزمینی نیز 
شــرایط مناســبی ندارد، تصریح کرد: به رغم 
همه مشــکلات می توان بــا مدیریت منابع از 
شرایط و وضعیت خشکسالی عبور کرد.وی با 
بیان اینکه کشاورزان در زمینه راندمان آبی در 
ســال های اخیر مدیریت خوبی انجام داده اند، 
یادآور شــد: استان مازندران همانند سال های 
گذشــته پر بــاران و پر آب نیســت و باید از 
این شــرایط استفاده کنیم و 
با شــرایط کنونی و فعلی 
خــود را ســازگار و همراه 
کنیم.عنایتی بهره گیری از 
راهکاری  را  تناوبی  آبیاری 
از خشکســالی  گذر  برای 
و بحران دانســت و گفت: 
گیــاه برنج در چند مرحله 
بــه آب نیاز دارد که باید در این مراحل منابع 
آبی آن تأمین شود و علاوه بر این بهره گیری 
از کودهای پتاس برای کاهش تنش های آبی 
از دیگر راهکارها اســت.مازندران بیش از ۴۰ 
درصد برنج کشــور را تأمیــن می کند و پیش 
بینی می شــود ســطح قابل توجهی از مزارع 
استان در ســال جاری دچار تنش آبی شود و 
برای بررسی این وضعیت قرار است وزیر نیرو 

به استان سفر کند.

دلخوش به باران بهار نباشید

نشای شالیزارهای تشنه در مازندران

بررسی مشوق  ها و پروژه های زیرساختی برای حمایت 
از تولید درخوزستان همزمان با سفر رئیس جمهور

گروه شهرستانها: معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خوزستان گفت: 
۱۵۰ هزار میلیارد ریال پروژه و پیشنهاد برای حمایت از بخش تولیدی 
و صنعت اســتان تهیه شده تا در دومین سفر استانی رئیس جمهور به 

خوزستان مورد تصویب و بررسی قرار گیرد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل صمت خوزســتان ، قا رضا فتوحی دوشــنبه 
در نشست هماهنگی طرح ها و پیشــنهادات حوزه اقتصادی قابل ارائه در سفر 
رئیس جمهور به خوزســتان که با حضور جمعی از مدیران دستگاه ها و روسای 
انجمن های تولیدی و شرکت های صنعتی استان در محل اداره کل صمت استان 
برگزار شــد بیان کرد: ارائه این پیشــنهادات به منظور حمایت هر چه بیشــتر 
دولت از بخش تولید و صنعت خوزستان و فراهم کردن شرایطی برای برگشت 

واحدهای صنعتی راکد به چرخه تولید است.
وی با تاکید بر اینکه یکی از راه های برای رونق اســتان هم اندیشی و همفکری 
دستگاه های مختلف است اظهارکرد: همزمان با دومین سفر استانی رئیس جمهور 
به خوزستان، کارهای مثبتی در استان انجام شده و همچنین پیشنهاداتی که به 
رونق تولید منجر می گردد نیز باید به هیات دولت معرفی شوند.به گفته فتوحی، 
خوزســتان قابل مقایسه با هیچ استان دیگر نیست و همه باید برای توسعه این 
استان کمک کنند.معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خوزستان با اشاره به 
اینکه باید از فرصت سفر رئیس جمهور به خوزستان برای رونق تولید و صنعت 
استان استفاده کنیم بیان کرد: با این اقدام می توان منابع و اعتبارات بیشتری را 

برای حوزه تولید و صنعت استان از دولت دریافت کرد.
وی گفت: در دولت ســیزدهم ۱۶۰ واحد راکد و نیمه راکد صنعتی در اســتان 
به چرخه تولید برگشــتند.فتوحی افزود: از ظرفیت تمامی مدیران و دستگاه ها 
برای رونق اقتصادی اســتان باید استفاده شــود تا مصوبات کاربردی و مفیدی 
برای اســتان اخذ شــود.در ادامه این نشست مدیر کل صنعت، معدن و تجارت 
خوزستان با اشاره به اینکه حدود ۳۰ درصد از پیشنهادات حوزه اقتصادی استان 
در سفر رئیس جمهور به خوزستان از اداره کل صمت است که مربوط به حوزه 
تسهیلات، مشــکلات صنایع و موانع موجود در تجارت و همچنین زیرساخت 
شهرک های صنعتی، وضعیت معادن و بستر سازی سرمایه گذاری شرکت های 
بزرگ در استان است.حمید رضا فلاح ادامه داد: قرار است که در این سفر تفاهم 
نامه ای در حدود ۶ میلیارد دلار در حوزه پتروشیمی جهت افزایش تولید و توسعه 
این بخش منعقد شود.وی افزود: همچنین در این جریان سفر مقرر شده از ۴۰۰ 
واحد تولیدی با پیشــرفت ساخت بالای ۵۰ درصد بهره برداری گردد.فلاح ادامه 
داد: پیشــنهادات کامل و یک بسته در حوزه سرمایه گذاری و زیرساختی آماده 
شده تا در سفر رئیس جمهور ارائه شود.رئیس جمهور پنجشنبه و جمعه هفته 

جاری دومین سفر استانی خود را به خوزستان خواهد داشت.

هرمز و کیش در وضعیت قرمز کرونا
ســخنگوی دانشگاه علوم پزشــکی هرمزگان گفت: براساس آخرین 
رنگ بندی کرونایی اعلام شده از سوی وزارت بهداشت، دو جزیره هرمز 

و کیش در وضعیت قرمز کرونا )بسیار پر خطر شیوع کرونا( قرار دارد.
دکتر فاطمه نوروزیان افزود: شهرســتان های ســیریک، بســتک، بندرعباس، 
پارســیان، رودان و بندرخمیر در وضعیت زرد )نسبتاً پر خطر شیوع کرونا( قرار 
دارنــد. وی در پایان اضافه کرد: شهرســتان های حاجی آباد، میناب، بندرلنگه، 

جاسک، بشاگرد، قشم و جزیره بوموسی در وضعیت آبی هستند.

تنها ۱۶ درصد ذخایر سدهای خراسان رضوی
 آب دارد

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: هم اکنون تنها 
۱۶ درصد ذخایر سد های استان آب دارد و حجم آب این سد ها همچنان 

رو به کاهش است.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، علیرضا طاهری مدیر عامل شــرکت آب 
منطقه ای خراســان رضوی گفت: این در حالی است که در مدت مشابه پارسال 

حجم ذخایر سد های خراسان رضوی ۲۸ درصد بود.
او افزود: هم اینک ۲۵۵ میلیون متر مکعب از حجم ســد های اســتان خراسان 
رضوی آب دارد که این رقم در مدت مشــابه پارسال ۴۴۳ میلیون متر مکعب 
بود.مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای خراسان رضوی ادامه داد: حجم برداشت 
آب از منابع ســطحی و زیرزمینی در ســال آبی ۱۴۰۱، به میزان چهار هزار و 
۹۸۱میلیون متر مکعب اســت که چهار هزار و ۳۸۷ میلیون متر مکعب از این 
میزان مربوط به منابع زیرزمینی و مابقی منابع سطحی است.طاهری بیان کرد: 
با توجه به حجم برداشــت آب از منابع زیرزمینی میزان کسری مخزن سالانه 
منابع آبی زیرزمینی در اســتان ۹۲۸ میلیون متر مکعب است.او از شهروندان 
درخواســت کرد: مدیریت مصرف آب را جدی تر از گذشــته رعایت کنند تا از 

شرایط نگران کننده آبی در تابستان امسال با کمترین مشکل عبور کنیم.

وجود ۱۲۰ نقطه  پرحادثه در لرستان
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای لرســتان از وجود ۱۲۰ نقطه  

پرحادثه در استان خبر داد.
به گزارش ایســنا، مرتضی شــیروانی اظهار کرد: طول راه های روستایی استان 

۴۱۹۰ کیلومتر و راه های شوسه و خاکی ۱۹۰۱ کیلومتر است.
وی اضافه کرد: اداره کل راهداری لرســتان هم اکنون در مجموع ۳۱۶ دستگاه 
ماشــین آلات سبک، سنگین و نیمه سنگین دارد و بخشی از کارهای خود را به 
صورت امانی انجام می دهد.مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای لرستان در 
خصوص اعتبارات حوزه راهداری اســتان گفت: خوشــبختانه در سال گذشته، 
۴۰۰ میلیارد تومان مصوبه ملی داشــتیم که با این رقــم ۶۶۸ میلیارد تومان 

قرارداد منعقد کردیم.
این مســئول اضافه کرد: نتیجــه این کار منجر به انجــام ۸۶ کیلومتر روکش 
آســفالت در راه های اصلی و ۲۱ کیلومتر لکه گیری هندســی شد و این کارها 
بین تمام شهرستان های استان انجام شده است.شیروانی گفت: ۱۲۱۷ کیلومتر 
از جاده های استان خط  کشی شــدند و ۱۷۰ کیلومتر نگهداری و روشنایی در 
جاده ها را داشتیم و ۱۵ کیلومتر نیوجرسی را در جاده ها انجام دادیم. وی ادامه 
داد: ۱۳۰۹ مجوز با تقاضای بخش خصوصی صادر شــده اســت و ۱۵۹۹ مورد 
علائم را آشکارســازی کردیم.مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای لرستان 
از وجود ۱۲۰ نقطه پرحادثه در اســتان خبر داد و بیان کرد: این نقاط یکی از 
چالش های سازمان راهداری است و باید به منظور ایمنی بیشتر این نقاط حذف 

شوند.
شــیروانی گفت: در سفر دوم ریاســت جمهوری به لرستان  پیشنهاد راهداری 
استان این است که به ایمنی جاده ها پرداخته شود تا این نقاط حادثه خیز حذف 
و منجر به بروز خاطرات تلخ برای خانواده ها نشود.وی یادآور شد: در سفر هیات 
دولت به لرســتان با اعتباری که به سازمان راهداری استان تخصیص داده شد 
موفق به حذف پنج نقطه حادثه خیز در جاده های استان شدیم.او افزود: ۲۹ نقطه 
حادثه خیز دیگر نیز باید از راه های مواصلاتی لرستان حذف شوند تا ایمنی لازم 

در جاده های مورد نظر تامین شود.

اخبار کوتاه

مدیرکل محیط زیست اســتان مرکزی با اشاره به 
وجود ۲۲۰ تالاب در کشور و اینکه وقوع آتش سوزی 
در تالاب یک امر طبیعی است، تصریح کرد: از سال 
۹۶ تا سال گذشــته ۱۷۳ مرتبه تالاب ها دچار آتش 
سوزی شــدند که بیشترین آتش سوزی با ۳۹ مورد 

مربوط به تالاب میانکاله بوده است.
به گزارش ایسنا، یوسف یوسفی ۵ اردیبهشت در کارگروه 
کاهش آلودگیی هوای استان مرکزی ضمن اشاره به هفته 
زمین پاک با شــعار » ســرمایه گذاری در زمین؛ توسعه 
بازیافت و بهره وری سبز« اظهار کرد: پویش »مسیر سبز - 
ایران پاک« از استان مرکزی آغاز شده و در سطح کشور در 
حال اجراست. در قالب این پویش، زباله ها از سطح جاده ها 

جمع آوری می شود.
وی با اشــاره به آتش ســوزی تالاب میقان گفت: صاعقه 
باعث این اتفاق شد و حدود ۴۰۰ هکتار از نیزارهای تالاب 
در این آتش سوخت. با تلاش های بسیار، پس از ۸ ساعت 
آتش مهار شــد.وی اضافه کرد: خوشــبختانه آتش سوزی 
زمانی رخ داد کــه پرندگان در تالاب حضور نداشــتند و 
پرندگان کنار آبزی و بومی  نیز در قسمت های خاکی تخم 
گــذاری می کنند که این فرایند نیز معمــولا از نیمه دوم 

اردیبهشت آغاز می شود.

یوســفی افزود: خسارت آتش ســوزی یک میلیارد تومان 
برآورد شده، البته در حال ارزیابی بیشتر هستیم.

علیرضا محرابیــان، رئیس امور ازمایشــگاه های اداره کل 
حفاظت محیط زیســت استان مرکزی نیز در این نشست 
گفت: در سال گذشــته ۴ روز پاک، ۲۲۳ روز سالم، ۱۰۲ 
روز ناســالم برای گروه های حســاس، ۳۱ روز ناسالم برای 
تمامی گروه ها، ۳ روز بســیار ناسالم و ۲ روز خطرناک ثبت 

شده است.
وی ادامه داد: بیشترین میزان آلودگی در تیرماه و کمترین 
آن در مهرماه ثبت شده و همچنین از ابتدای امسال نیز ۳ 
روز ناسالم داشته ایم.محرابیان ادامه داد: از سال ۱۳۹۱ تا 
۱۴۰۱ بــه ترتیب ۷۹، ۱۱۵، ۵۰، ۳۷، ۱۰۵، ۶۳، ۴۷، ۵۳، 

۵۵، ۱۶۵ و ۱۳۸ روز ناسالم ثبت شده است.
وی خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ماقبل، 
روزهای ناســالم ۲۷ درصد کاهش داشته است.محرابیان 
در رتبه بندی شــهرها در شاخص میزان آلودگی، اراک را 
پنجمین شهر کشــور بعد از اهواز، کرج، اصفهان و تهران 
عنوان کرد.رضا مرادی، معاون توســعه و پیش بینی اداره 
کل هواشناسی اســتان مرکزی  نیز بیان کرد: بارش ها در 
ســال زراعی جاری نسبت به بلندمدت ۲۷ درصد و نسبت 

به سال گذشته ۷ درصد کاهش داشته است.

از  شــاهرود  طبیعی  منابع  اداره  رئیس 
هجوم آفت ملخ های کوهان دار به مراتع و 
تاغزارهای رضا آباد خبر داد و گفت: ۲۰۰ 
هکتار مرتع با شعله افکن پاکسازی شده 

است.
محمدرضا کشــاورزیان در گفتگو با خبرنگار 
مهر، ضمن بیان اینکه ملخ های کوهان دار در 
تاغزارها و مراتع رضا آباد خارتوران شــاهرود 
مشاهده شده است، ابراز داشت: در پی هجوم 
ایــن آفت برای در امان ماندن تاغ ها بلافاصله 
انجام اقدامات لازم در دستور کار قرار گرفت.

وی ضمن بیان اینکه طبق نظر کارشناســان 
تنها راه مبارزه و پاکســازی منطقه از آلودگی 
این آفــت و نجات تاغزار های منطقه رضا آباد 
اســتفاده از شعله افکن و سوزاندن آنها است، 
افزود: اکیپــی از منابع طبیعــی و نیروهای 
مردمی به منطقه اعزام شدند تا با شعله افکن 
بتواننــد جلوی هجوم این ملخ هــا را بگیرند.

رئیــس اداره منابع طبیعی شــاهرود بابیان 
اینکــه کار مبارزه با آفت ملــخ کوهان دار به 
مدت هفت روز که در حال انجام اســت، ابراز 
داشت: با اســتفاده از شعله افکن مقدار بیش 

از ۲۰۰ هکتــار تاغزار و مراتــع ناحیه آلوده 
پاکسازی شد. 

کشــاورزیان ضمن بیان اینکه اعتبارات مورد 
نظــر در این خصوص بیــش از ۱۰۰ میلیون 
تومان برآورد می شود، تصریح کرد: با همکاری 
شورا و دهیاری ها روستای رضا آباد کار مبارزه 
با این آفــت همچنان برای خارتوران در حال 
انجام اســت.وی اضافه کرد: کارشناســان و 
حفاظت بخش بی ارجمند اداره منابع طبیعی 
و آبخیــزداری شهرســتان بر دفــع این آفت 
نظارت خواهند داشت که امیدواریم به زودی 

آفت رفع شود.

رئیس گروه باستان شناسی دانشگاه رازی 
کرمانشاه از تخریب بخش هایی از محوطه 
دلیل  به  کرمانشاه  سراب«  »تپه  باستانی 

اجرای پروژه راه آهن خبر داد.
به گزارش ایســنا، دکتر حجت دارابی   با اشاره 
به اهمیت بالای محوطه باســتانی تپه سراب 
کرمانشــاه، اظهار کرد: سال ۱۹۶۰ برای اولین 
بار یک هیات باســتان شناســی به سرپرستی 
»رابرت بریدوود« از موسســه شــرق شناسی 
دانشگاه شیکاگو آمریکا تپه سراب کرمانشاه را 
مورد شناسایی و کاوش قرار داد. وی ادامه داد: 
بریدوود تا پیش از انجام کاوش باستان شناسی 
در ایــن محوطه، کاوش هایی را در کردســتان 
عراق داشــت و بــه دعوت مرحــوم عزت الله 
نگهبان، پدر باستان شناسی ایران به کرمانشاه 
آمد و کاوش هایش را در محوطه های مختلفی 
و از جمله تپه ســراب انجام داد.  این باســتان 
شناس آمریکایی به همراه تیم خود حدود ۵۰۰ 
متر مربع از این محوطه را مورد کاوش باستان 
شناســی قرار داد.  این باستان شناس با بیان 
اینکه بریدوود طی ۹ ماه به انجام بررســی های 
باستان شناســی در دشــت های ماهیدشت، 
کرمانشاه و اســلام آبادغرب پرداخت، گفت: او 
در این بررسی موفق به شناسایی ۱۷۰ محوطه 
باســتان شناسی شد، اما متاسفانه از نتایج این 
بررسی چیزی منتشر نشده است. دارابی افزود: 
سال ۱۹۷۸ یعنی حدود یک سال قبل از انقلاب 
هم تیمی از باستان شناسان موزه سلطنتی کانادا 
روی این محوطه کاوش باستان شناسی انجام 
دادند، اما مســئله مورد توجه این است که نه 
از نتایج کار گســترده آمریکایی ها و نه از نتایج 

کار کانادایی های در این محوطه اطلاعاتی چاپ 
نشده و کل اطلاعاتی که از نتایج کار آنها منتشر 

شده تنها در حد چند صفحه بیشتر نیست. 
وی تاکید کرد: بــا این وجود، برخی یافته های 
آنها همچون پیکرک های گلی به ویژه پیکرک 
الهه زن)ونــوس( که در مــوزه ملی نگهداری 
می شود و یا پیکرک برخی حیوانات مانند گراز 
که بسیار طبیعی و شبیه واقعیت ساخته شده 

اند، مورد توجه هستند. 
وی با بیان اینکه این محوطه باستانی امروزه در 
میان زمین های کشاورزی قرار گرفته،  تصریح 
کرد: در ۵۰۰ متری غربی این محوطه ایستگاه 
راه آهن کرمانشــاه قرار گرفتــه و نهری که در 
تصاویر ماهواره ای ۲۰ سال پیش، آثار آن دیده 
می شود نیز به دلیل حفر چاه های عمیق اطراف 

آن کاملا خشک شده است. 
دانشیار گروه باستان شناسی 
دانشگاه رازی کرمانشاه تاکید 
کرد: طی بررسی هایی که بر 
روی تصاویــر ماهواره های از 
این محوطه باستانی داشتیم، 
از ســال ۱۳۸۸ عبــور ریل 
قطار باعــث خاکبرداری های 
جنــوب  در  گســترده ای 
روستای ده پهن و بخش هایی 
از غرب این محوطه باستانی 
شده اســت. وی اضافه کرد: 

با انجام پروژه راه آهن کرمانشاه خاک هایی که 
حین خاکبرداری برای اجرای این پروژه جمع 
آوری شــده بود را در کنار محوطه باستانی تپه 
سراب روی هم تلنبار می کنند و کشاورزان نیز 

از این خاک ها بــرای پر کردن چاله های زمین 
خود استفاده کرده اند و همچنین در نتیجه این 
امر  بستر نهر خشک شده نیز با خاک کاملا پر 

شده و محو گشته اســت.  دارابی در خصوص 
اهمیت این نهر باســتانی هــم گفت: اهمیت 
این نهر از آنجایی اســت که عامل شکل گیری 
محوطه ۹ هزار ساله تپه سراب بوده و پیشینیان 

در کنار این نهر و چشمه آب شیرین آن استقرار 
پیدا کرده اند. 

وی با بیان اینکه پروژه ریل قطار نیز بخش های 
از نهــر را از بیــن برده و حتــی احتمالا باعث 
آسیب به بخش غربی محوطه نیز شده، افزود: 
از طرفی کشــاورزان با انتقــال خاک هایی که 
حاصل خاکبرداری پروژه قطار کرمانشاه بوده، 
بخشی از این محوطه باستانی را زیر چند متر 
خــاک مدفون کرده اند و این کار را برای انجام 
کاوش های باســتان شناســی در آینده دشوار 
می کند.  این باستان شناس متذکر شد: معضل 
نگران کننــده دیگر که در ارتباط با موجودیت 
تپه ســراب به وجود آمده، مسئله تلنبارسازی 
نخاله های ســاختمانی روی بخش هایی از آن 
است. باتوجه به اینکه این محوطه باستانی در 
مجاورت روســتای ده پهن 
قــرار گرفته  و این روســتا 
هــم مدام در حال توســعه 
و گسترش اســت، بنابراین 
ســاختمان هایی  نخاله های 
که ســاخته می شــود را در 
مجــاورت و حتــی بعضــا 
روی این محوطه باســتانی 
تلنبار می کنند و ارتفاع این 
نخاله های ســاختمانی گاها 
تا پنــج متر هم می رســد.

باتوجه  کــرد:  تاکیــد  وی 
بــه وضعیت بحرانی که این محوطه باســتانی 
داشت، ســال گذشته مســئله را به اداره کل 
میراث فرهنگی اســتان اطلاع دادیم و آنها نیز 
خوشبختانه با حسن نیت بودجه محدودی را در 

نظر گرفتند که نهایتأ پس از کش و قوس های 
فراوان اداری، گمانه زنی به منظور تعیین عرصه 
و حریم این محوطه باستانی انجام شد تا امکان 
تعرض به آن حتــی الامکان کاهش پیدا کند.
دارابی با بیان اینکه برای تعیین عرصه و حریم 
این محوطــه ۱۶ گمانه در اطــراف آن ایجاد 
شد، اضافه کرد: اگر سابقا این محوطه باستانی 
ارزشمند تعیین عرصه و حریم می شد، دیگر این 
مشکلات برای آن پیش نمی آمد و بخش هایی 
از عرصه تخریب نمی شد. وی خاطرنشان کرد: 
امیدواریم زمینه و شــرایطی فراهم شــود که 
کاوش علمی باستان شناسی در آن انجام گیرد، 
چراکه این محوطه بسیار ارزشمند و مهم است، 
اما اطلاعات ما از آن بسیار محدود است و باید 

کامل شود. 
این باســتان شــناس در ادامه با بیان اینکه در 
کرمانشاه بیش از چهار هزار محوطه و اثر باستانی  
شناسایی شــده که حدود نیمی از آن ثبت ملی 
شده، گفت: شاید تاکنون تنها حدود دو درصد از 
این محوطه ها و آثار فرهنگی مورد مطالعه قرار 
گرفته که رقم بسیار ناچیزی است و باید افزایش 
یابــد، چراکه بخش زیــادی از این آثار به دلیل 
کشاورزی، پروژه های عمرانی، سد سازی و ... از 
بین رفته و یا تخریب می شوند و از  بین خواهند 
رفت. وی بهترین راه حفظ محوطه های باستانی 
را انجام کاوش های علمی باســتان شناســی در 
آنها عنوان کرد و یادآورشد: با انجام کاوش های 
باستان شناســی اطلاعات این محوطه ها برای 
همیشه ثبت می شود و در صورت هر گونه صدمه 
حسرت آنها  به مراتب کمتر به دل دوستداران 

میراث فرهنگی خواهد ماند. 

رئیس منابع طبیعی شاهرود:

هجوم آفت ملخ به تاغزارهای شاهرود

تپه سراب کرمانشاه، تاریخ ۹ هزارساله ای که رها شده!

 تغییرات اقلیمی و افزایش تقاضاها زنگ خطر بحران خشکسالی را 
به صدا در آورده اســت و باید برای گذر از این وضعیت و بحران به 

مدیریت مصرف توجه داشته باشیم

کاهش بارندگی و درپی آن خالی شدن ظرفیت سدها و آب بندان ها، 
شرایط را برای کشاورزان مازندران سخت کرده است و کارشناسان 
ارتقــای ظرفیت ذخایر آبــی را راهکاری برای تســکین دردهای 

مازندران بیان می کنند

پروژه ریــل قطار بخش هایی از نهر را از 
بین برده و حتی احتمالا باعث آسیب به 
از  نیز شده، است،  بخش غربی محوطه 
طرفی کشاورزان با انتقال خاک هایی که 
حاصل خاکبرداری پروژه قطار کرمانشاه 
بوده، بخشی از این محوطه باستانی را زیر 
چند متر خاک مدفون کرده اند و این کار 
را برای انجام کاوش های باستان شناسی 

در آینده دشوار می کند
آگهی دعوت از بستانکاران شرکت بنیان نهان صنعت 

)سهامی خاص( به شماره ثبت: 383۹
 )نوبت اول(

در اجرای ماده ۲۲۵ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بســتانکاران شــرکت شرکت 
بنیــان نهــان صنعت )ســهامی خاص( به شــماره ثبت: ۳۸۳۹ و شناســه ملی 
۱۰۴۸۰۱۰۵۹۲۲ در حــال تصفیه که آگهی انحــلال آن در صفحه  ۴۷ روزنامه 
رسمی کشور به شــماره ۲۲۲۴۶ مورخ: ۱۴۰۰/۰۵/۱۲ درج گردیده است دعوت 
به عمل می آید تا ظرف مدت حداکثر شــش ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول 
با ارائه مدارک مثبته ادعای خود به مدیر تصفیه آقای رضا نژادی با شــماره ملی 
۴۵۹۱۰۹۶۲۶۲  به شــماره همراه: ۰۹۱۲۱۳۱۷۲۱۶ مســتقر در آدرس سمنان 
- خیابان شــهید باهنر- باهنر ۲۳ پلاک ۸۹ کدپستی: ۳۵۱۷۸۳۵۳۴۴ مراجعه 
نمایند. بدیهی است شــرکت و مدیر تصفیه در مورد هرگونه ادعای احتمالی که 

خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهند داشت.
مدیر تصفیه شرکت بنیان نهان صنعت )سهامی خاص( در حال تصفیه  

آقای رضا نژادی

از سال ۹۶ تا ۱۴۰۱ رخ داد

وقوع ۱۷3 فقره آتش سوزی در تالاب های ایران


